discreta & separata ab eo mihi coniungantur;

INT Quid uoluit demonstrare in eo qd statim subiunxit dies. nunc princeps huius mundi eicietur foras. **R** Ostendere uoluit de quo iudicio diceret. Nam quasi quereremus ab eo. dñe qd est hoc iudicium de quo dicis. nunc iudiciū: mundi. Adhac ipse respondit. nunc princeps huius mundi eicietur foras. **INT** Quis: ille princeps mundi de quo dñs ait. nunc princeps huius mundi eicietur foras.

R Diabolus maloz hominū inuentor & auctor.

INT Quare diabolus princeps mundi appellat ad dño. numquid princeps: celi ac terre ceterorūq. elementorū. **R** Vere n̄: sed p mundū homines designant eide mundi amatores. siue in mundo habitantes. in quib; ordine puerso diabolus principat.

INT Quid: ergo qd ait. eicietur foras. unde foras eiectionis est. nūquid de celo. **R** Vere ab ipso poene mundi principio eiectionis est. **INT** Nūquid de aere. **R** Non. qd sic scis doctorib; placet. aer iste demonibus plenus est. **INT** Si id terra forsitan eiectionis est. cur ergo tanta mala patramur in ea. **R** Vere ipso

mortuū fuerit. n̄ dubitauit sed affirmatiue loquit̄.

INT De qua ergo exaltatione dicit. **R** De cruce subleuatione. Tunc enī a terra exaltatus est cū subleuatus ē in cruce. **INT** Quid: ergo qd̄ sequit̄. om̄a trahā ad me ipsū. nūquid exaltatus in cruce. om̄a terrae animalia siue bestias sibi coniunxit. **R** Non. q̄a homines tantū redimere uenit. Sed cū dicit om̄a. subaudiendū ē. electa & ad salutē p̄dīstīnata. Illa quippe debent intellegi. de quib; princeps huius mundi eiecit: foras.

INT Cur ergo n̄ dixit om̄s sed om̄a. **R** Ideo n̄ dixit om̄s. q̄a n̄ est omnium fides. om̄a uō p̄pt̄ ea dixit. ut integritatē & p̄fectionē humane creature ostenderet. **A** ut enī. Om̄a trahā ad me ipsū. hoc ē. sp̄m & animā & corp̄. & qd̄ uiuimus & intellegim̄. **A** ut certe ideo dixit om̄a. ut demonstraret q̄a om̄s linguas. om̄s aetates. om̄s sexus. om̄s diuersitates honorū. graduū atq; ingenioꝝ. id: ab excelsissimis usq; ad humillimos. **A** rege usq; ad mendicū. om̄a trahit ad se. & p̄ se. hoc ē ad cognitionē sui nominis. ut ei sequam̄ uestigia. ut sit ipse caput omnium. & om̄a sunt membra eius.

INT Quid: qd̄ ait beatus ioh̄s. cū autē tanta signa fecisset

corā eis. n̄ credider̄ in eū. ut sermo esaię p̄phete imple
 retur quē dixit. dn̄e quis credit auditui nr̄o. quidem
 peccauer̄ iudei si p̄t̄ ea n̄ credider̄ in dn̄m ihm̄ ut ser
 mo p̄pheticus impleretur. **R** Vere peccauer̄ q̄a non
 credider̄ in eū. sed n̄ p̄pter ea n̄ credider̄ in eum. q̄a
 p̄pheta hoc p̄dixit. Sed q̄a non erant credituri. pro
 pheta hoc futurū eē p̄nuntiavit. **INI** Cur ergo ait
 p̄pheta. dn̄e quis credit auditui nr̄o. nūquid nul
 lus credit ex iudeis. **R** Absit. Quis autē sepe pro
 raro ponit solet. sicut & in hoc loco. dn̄e quis credit
 auditui nr̄o. ac si diceret p̄rarius. **INI** Quid: q̄d ait.
 & brachiū dn̄i cui reuelatū est. nūquid sc̄dm̄ diuini
 tate dn̄s carneū habet brachiū. **R** non. q̄a diuini
 tas inuisibilis & incorporea ē. Sed brachiū dn̄i. filiū
 appellat dī patris. **INI** Cur ergo filius dī patris bra
 chiū appellat. **R** Quia ip̄sū facta sōma. Sic em̄
 tuū brachiū dr̄. per quod aliquid operaris. sic & uer
 bū dī patris dictū est brachiū. q̄a ip̄sū operatus est
 mundū. **INI** Quid: q̄d dicit euangelista. propterea
 n̄ poterant credere. q̄a iterū dixit esaias. excecavit
 oculos eorū & indurauit eorū cor. ut n̄ uideant oculis

& intellegant corde & conuestant & sanem eos. Quid
 enī peccauer̄ iudaei si non fecer̄ qđ facere non potuer̄.
 ecce enī dicit euangelista . propter ea non poterant
 credere qđ iterū dixit esaias . Excecauit oculos eorū
 & indurauit eorū cor. **R** Non enī propter ea iu
 daei n̄ credider̄ qđ esaias hoc futurū pdixit . Sed qđ
 futurū erit ut ipsi n̄ crederent . ideo pdixit esaias .
P rescuit enī d̄s eorū malā uoluntate & p̄ propheta suū
 futura pdixit . n̄ tamen ipse malā uoluntate in eis fe
 cit . qđ malū facere non potest . **INT** Cur ergo dicit
 euangelista n̄ poterant credere . **R** Quod dicit non
 poterant . significat nolebant . Quod autē nolebant cre
 dere . non addm̄ referendum est . qđ n̄ ipse coegit eos
 ut non crederent . sed malū uolentia sua cecit̄ credere
 nolebant . **INT** Quid : ergo qđ ait . excecauit oculos eorū
 & indurauit eorū cor ut non uideant oculis & intellegant
 corde & conuestantur & sanem eos . quid enī peccauē
 runt si n̄ sunt conuersi ut crederent & sanarentur . **D̄s**
 quippe illos excecauit & indurauit . **D̄s** ergo & n̄ culpa
 eorū fuit . **R** Absit . quō apud d̄m nulla est iniquitas .
Sed qđ dicit excecauit hoc ē excecar̄i p̄misit . Indurauit

hoc est indurari pmisit. Meritis quippe suis excecari
sunt & indurati. Sed quia dñs misericorditer non eos il-
luminavit & mollificauit scdm consuetudinē sc̄arū
scripturarū. ipse dr̄ eos excecasse & indurasse. **INT**
Quid: qđ beatus ioh̄s de filio dī dicit in euangelio. Sci-
ens q̄a om̄a dedit ei pater in manū. quomodo pater
om̄a dedit in manu filii. qui om̄a semp̄ simul cū patre
habuit & habet. **R** Haec sententia potest intellegi se-
cundū diuinitatē. potest & scdm̄ humanitatē. Scdm̄ di-
uinitatē p̄ om̄a dedit filio. q̄a genuit sibi filiū consub-
stantiale. & p̄ om̄a equalē. quia sicut pater ē dñs dñs &
om̄ps. ita & filius. Scdm̄ humanitatē uō pater om̄a de-
dit filio in manū. id: in potestatē. q̄a tantā illi contu-
lit gratiā. ut ex quo in utero matris conceptus est p̄ fec-
tus ēēt & dñs. **INT** Quid: qđ dñs in euangelio scdm̄ ioh̄m
dicit. In domo patris mei mansiones multae sunt. cū una
sit beatitudo regni caelestis. quae post hanc uitā omnib;
sc̄is pmittitur. Quomodo ergo multae sunt mansiones
in illa regni caelestis beatitudine quae est dom' aeterni
patris. **R** Una quippe: dom' aeterni patris. & una reg-
ni caelestis beatitudo. sed in ea multae s̄ mansiones. n̄ unq̄.

corporales sed spirituales. id est uarie atq. diuersae
 retributiones. quos scdm uarietate meritor. erit & uarietas
 retributionu. Nam unusquisq. scdm qd in
 hac uita p'senti laborare studuit. in illa futura uita per
 cipiet gloriam. alius plus alius minus. Quod manifeste
 demonstrat paulus ap'tas eu dicit. Sicut stella a stella dif
 fest in claritate. ita & resurrectio mo'stuor. Hinc & da
 nibel ppheta dicit. Qui eni erudiunt ad iusticiam. fulgebunt
 sicut firmamentu caeli. Qui autem alios erudiunt. sicut stel
 lae in p'p'etuas aeternitates. **Int** Quid: qd dicitur discipu
 lis. qd cumq. petierit in nomine meo hoc facia. cum
 multi fideles in ecc'ia petunt in nomine ipsius & non
 merentur accipere qd petunt. multi & iam leguntur
 petisse in nomine ipsius. & non tam accepisse qd petier.
 Sicut paulus apostolus. de cuius scitate nullus dubitat. ter
 dnm rogauit. ut discederet ab eo angelus satane. id est
 stimulus carnis qui eu saepe affligebat. & n meruit
 accipere. **&** Nom ei iuu est. hic hebraice. Latine dr sal
 uator siue salutaris. Illi ergo petunt in nomine iuu qui
 salutaria sibi p'ceunt. & ipsi accipere merentur. Paulus
 apostolus n in nomine iuu petiuit. quia n petiuit salutaria

165

sibi sed contraria suae salutis. Quia si discederet ab eo angelus
 satanae. propter magnitudinem reuelationum erigeretur in
 superbiam. & statim perderet propter superbiam omne bo-
 num quod ad se acceperat. **INI** Numquid omnes qui salutaria
 sibi petunt accipiunt quod petunt. **R** Non utique. quia multi sunt
 qui in nomine uisunt. id est salutaria sibi postulant.
 sed quia male uiuunt. & male conuersantur. idcirco non me-
 rentur accipere quod petunt. **INI** Quod si bene uiuunt & be-
 ne conuersantur & salutaria sibi petunt. numquid sem-
 per accipiunt. **R** Vere accipiunt. & si non semper illud quod pe-
 tunt accipiunt utique. aliquando maius & melius. quia ille
 dator omnium bonorum deus. nouit quid unicuique conueniat.
 & quod cognoscit esse utile ac salutare. hoc misericorditer
 tribuit. **INI** Quod fuit illud modicum tempus quo discipuli
 non uiderunt dominum. **R** Illud triduum quo iacuit in sepulchro.
INI Quod fuit illud modicum quo discipuli eum uiderunt. **R** Illi xl.
 dies quibus post resurrectionem suam conuersatus est cum eis.
INI Quid significat illa mulier de qua dominus dicit. mulier cum
 parit tristitia habet. quia uenit horae. **R** Mulier illa seam
 significat ecclesiam. **INI** Quid pro puerum designat quem pepe-
 rit mulier. **R** Ecclesiasticus populus. qui puer appel-

latur propter puritatem uite: id est propter innocentiam &
 simplicitatem. **IN** Quando haec mulier id est sancta ecclesia
 puerum concepit. **R** Quando sua predicatione populum ad
 fidem perduxit. & per aquam baptismatis renasci fecit. **IN**
 Quando peperit puerum. **R** Quando sanctos & electos viros
 per multas tribulationes & angustias. ab hac uita presentem
 misit ad gaudia regni caelestis. Nam sicut puer cum deu-
 tero matris nascitur de tenebris egreditur ad lucem. Sic
 & sancti martyres cum tormentis ex hac uita exiebant.
 de tenebris utique ad lucem transiebant. **IN** Quid est quod ait.
 iam meminimus pressuram propter gaudium. **R** Quia sicut
 mulier obliuiscitur suae tribulationis propter gaudium filii
 qui natus est sibi. ita & sancta ecclesia obliuioni tradit omnes an-
 gustias & tribulationes uitae presentis. propter gaudium uitae
 penitus. **IN** Quae lingua dicitur paraclitus. **R** Graeca. **IN** Quid
 interpretatur in latino sermone. **R** Ad uocatus siue con-
 solator. **IN** Quare dicitur spiritus sanctus ad uocatus. **R** Quia ip-
 se interpellat pro peccatis nostris. quod manifestat apostolus
 paulus cum dicit. Ipse enim spiritus postulat pro nobis gemitu-
 bus inenarrabilibus. **IN** Spiritus sanctus cum sit deus. quomodo
 postulat pro nobis. **R** Tunc enim postulat pro nobis. quando

nos postulare facit. idest quando nobis inspirat & nos accen-
 dit. ut postulemus pro peccatis nostris. **IN** Quare spiritus sanctus dicitur
 consolator. **R** Quia tanta consolatione dedit apostolis. &
 tantum eos corroboravit. ut qui prius in passione domini fuge-
 rant. post resurrectione illius publica eum uoce coram
 omnibus confiterentur. Nam petrus qui eum ad uocem ancil-
 lulae negauerat. postea spiritus sancti gratia corroboratus. coram
 nerone totius orbis principe libera uoce confessus est eum
 dei filium esse. **IN** Spiritus sanctus qui tunc fuit paraclitus. idest
 consolator apostolis. numquid & modo non est fidelibus
 christianis. **R** Ipse fuit consolator sanctae matris uirginis ne in tor-
 mentis cederent. aut in morte negarent. Ipse nimirum
 est & nunc consolator fidelium. quia cotidie illis positus
 in tribulatione. auxilium tribuit. & peccatoribus conso-
 latione adhibet. ne peccatis desperent. **IN** Numquid
 solus spiritus sanctus dicitur paraclitus. idest aduocatus. **R** Non.
 sed etiam dominus iesus christus dei filius. Unde iohannes dicit.
 aduocatum habemus apud patrem uerum christum iustum.
 qui interpellat pro peccatis nostris. **IN** Quomodo ipse inter-
 pellat pro peccatis nostris. **R** Interpellat enim dei filius pro pecca-
 tis fidelium. quia semper ostendit deo patri cicatrices uulnerum.

quae p̄n̄a salute suscepit in carne. & sic dō patri nos re
 conciliat. & facit cū nob̄ pp̄itium. **INT** Quare filius dī
 clamauit ad patrē dīes. dī dī m̄s quare me dereliqui
 sti. numquid deseruit unquā pater filium. **&** Num
 quam. nec in ipsa passione. sed humana natura derelic
 ta & destituta fuit ad n̄o p̄pter peccatū primi hominis.
Filius ergo dī quia factus est noster aduocatus & mediator.
 uocē nr̄ae infirmitatis adsumpsit. & nr̄am miseriam de
 plorauit. ut se uerū hominē demonstrare. **INT** Quare dñs
 in ligno crucis genus humanum redimere disposuit.
 aut cur non alio genere mortis uoluit mori. **&** Quia
 crux quattuor cornua habet. et ideo p̄ ipsam speciem
 suā quattuor partes mundi demonstrat. Crux etiam
 si in terra figatur. p̄ superiore parte caelestia p̄ infe
 riorē demonstrat terrestria. Per illa uō duo cornua
 quae in latum extendunt. totius mundi latitudinem
 ostendit. Dñs ergo ideo cruci figi & in cruce uoluit mo
 ri. ut per ipsam formā crucis demonstraret. quia p̄
 sanguinē suū cuncta caelestia & terrestria pacificauit.
 id est angelos & homines ad pacis concordia reuocauit.
 quō angeli prius discordiam habebant cū hominib;

propter peccatum primi hominis. Hinc enim paulus
 aptus dicit. Redimens per sanguinem crucis siue quae in
 caelis siue quae in terris sunt. **INI** Quia crux quattuor
 habet cornua. & quattuor mundi partes demonstrat.
 dñs in cruce patibulo suspensus. quid per hoc uoluit
 demonstrare. **&** Uoluit per hoc ostendere quia non
 unum tantum populum id est iudaicum. sed totum genus hu-
 manum uenit redimere. **INI** Continetur aliud mysterium
 in cruce. **&** Vere continetur. Habet enim crux lon-
 gitudinem latitudinem. Habet sublimitatem & profundum.
 Est autem sublimitas crucis illa pars quae super
 eminent capiti. latitudo uero crucis: lignum transuer-
 sum. longitudo ei est a ligno transuerso usque deorsum.
 Profundum ipsius illa pars dicitur quae in terra figitur & ab-
 sconditur. De hoc mysterio dicit apostolus ephesus.
 ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis. quae sit lon-
 gitudo eius. Latitudo sublimitas & profundum. **INI**
 Quid ergo designat per sublimitatem crucis. **&** Spes quae nos
 semper ad sublimia id est ad caelestia inuitat. De qua
 dicit aptus. Spe enim salui facti sumus. **INI** Quid per lati-
 tudinem crucis. **&** Uisus caritatis. unde psalmista

dicit. Latū mandatū tuū nimis. **INT** Cur addidit fumis.

R Quia non tantū amicos sed & iam inimicos diligere debemus. **INT** Quid designat per longitudinem. **R** Per seuerantia in bonis operibus. Vnde dñs ait. qui p seuera uerit usq. in fine hic saluus erit. **INT** Quid designatur p profundū. **R** Occulta di iudicia & secreta myste ria. Vnde dicit aptus paulus. O altitudo diuitiarū sapientiae & scientiae di. quā inconphensibilia s iudicia ei & inuestigabiles uiae ei. & cetera.

INT Quare beatus matheus nullū scāru feminarum in genealogia dñi posuit. sed eas quas scā rephendit scriptura. uidelicet thamar. raab. ruth. atq. bethsaber. Thamar namq. de sacerino rephenditur concubitu. raab uō q̄ hierichuntina meretrice fuit. ruth moabites. adultera bethsabee. **R**

S c̄ euangelista matheus ideo has mulieres in genealogia dñi descripsit. ut p hoc demonstrare. quia dñs ppter peccatores de caelis ad terras descendit. & ppter ea de peccatricibus origine ducere uoluit. ut p hoc ostenderet. q̄a omnium uenit abolere peccata.

INT Quid p has mulieres mystice designatur. **R** Tha

mar hebraice. Latine interpretat̄ amara. raab ascendens.
 ruth festinans. beth sabei autē interpretat̄ puteus sep-
 timi siue puteus iuramenti. Per has ergo mulieres my-
 stice designat̄ eccl̄a de gentib; congregata. Per puteū
 uō septimū siue iuramenti designat̄ fons sacri bap-
 tismatis. Et pulchre quidē. q̄a in eo quasi iuramentū
 dō exhibem. cū nos diabolo & operib; ei' saeculo &
 pompis ipsius abrenuntiare & fidē dō p̄mittimus.
Ibi nimirū & septiformis gratia sc̄i sp̄s fidelib; datur. 7
Sc̄a ergo eccl̄a de amaritudine infidelitatis & uitioꝝ
 egrediens. ascendens & festinans puenit ad puteū
 septimū siue iuramenti. hoc ē fontē sacri bap-
 tismatis in quo remissionē omniū peccatoꝝ consecuta fic-
 ta ē sponsa xpi. **I**n̄i Quare matheus euangelista ce-
 teras mulieres p̄ prius nominib; designauit. beth sabei
 non p̄ prius nomine uocauit. sed tantū ait. dauid autē
 rex genuit salomonē ex ea quae fuit uriae. **R**ete-
 re mulieres quamuis in aliquo reprehensibiles fuerint.
 tam̄ magnae iustitiae fuisse legunt̄. sicut thamar
 quae inuiditate caste uixit. & cū socero p̄ causa
 libidinis sed p̄creandi filios concubuit. Raab licet

meretrix tamen magne fidei fuit. Ruth uo qua
 uis alienigena. id: moabites tam sicut scriptura
 testat. magne uisutis exiit. caritatis uidelicet
 constantie atq. patientie. Bethsabes non solu
 adulteri consentanea sed etiam homicidii conscia
 fuit. Ideoq. scs matheus alias mulieres ppris nomi
 nibus appellauit. hanc uo pprio noluit uocare no
 mine. ut ostenderet quia illud adulteri simul
 & homicidii peccatu necdu erat deletu. quando
 natus: salomon. **IN** Cur haec duo nomina idest ihs
 & xpc sibi inuice preponunt. aliquando eni ihs
 preponit xpo. sicut in principio euangelii mathaei.
 Liber generationis ihu xpi. aliquando xpc prepo
 nit ihu. sicut paulus apst dicit. in xpo ihu. neq.
 circucisio aliquid ualet. neq. preputiu. Ihs hebreu
 nom est. interpretat aute latine saluator. siue salu
 taris. xpc uo nom est grecu. interpretat aute la
 tine unctus. Nam xpc dictus est a chrismate.

Haec ergo quaestio simpliciter ita solui potest.
 Qui eni hebraea lingua libros scripser suu nomen
 id: ihs preposuer. Qui uo grece scripser prepo

fuer suu nomen hoc est xpm. **¶** **¶** Quid est ergo qd in
 uno eodemq. libro tam hebraice quā grece scripto &
 iūc inuenit̄ p̄positus xp̄o & xp̄c iūc. **¶** Quia utas
 seris inuenit̄. idcirco haec questio p̄fundius & rectius
 soluit̄ hoc modo. Iūc enī nomen est regie dignita
 tis. quō regē significat. Vnde angelus ad mariam.
 & dabit inquit illi dñs dñs sedē dā patris ei & regna
 bit in domo iacob in aeternū. xp̄c uō nom̄ ē sacer
 dotalis dignitatis. quō sacerdotes in ueteri testamen
 to ab unctione crismatis xp̄i uocabant̄. xp̄c ergo
 illū significat sacerdotē. qui unctus ē ad op̄a patre
 oleo laetitiae. hoc ē plenitudine sp̄s sc̄i. & qui se dō pa
 tri p̄ nob̄ in ara crucis hostiā obtulit. Iūc ergo ideo
 p̄ponit̄ xp̄o. q̄ ante regnabat in caelis cū patre. quā
 dñs homo factus sacerdos fieret. id ē hostiā se p̄ nob̄
 offerret. xp̄c uō ideo p̄ponit̄ iūc. q̄ prius factus est
 sacerdos. hoc ē ante se hostiā p̄ nob̄ obtulit dō patri.
 ut nos redimeret atq. saluaret. quā in nob̄ redemp
 tis & saluatis regnaret. **¶** **¶** Quare abrahā & dā inge
 nealogia dñi ceteris patrib; p̄ferunt̄. **¶** Abrahā
 iure p̄fertur p̄p̄t meritū fidei & signū circūcisio

nis. & quia primo ad eum pmissio facta est de filio dī. 7
In semine inquit tuo benedicentur omnes gentes. Dauid
 uō merito p̄festur propter regiam dignitatē & p̄mis
 sionē que facta ē ad eū. De fructu inquit uentris tui po
 nā super sedē tuā. Sicut enī abraham factus est p̄cir
 cum sionē pater iudaeorū. & p̄ fidē pater gentiū. sic &
 dauid in tribu iuda unde ostas est dñs regali dignitate
 factus est princeps. **INI** Cur ergo dauid p̄ponit abrahā
 cum ante fuerit abraham quā dā. Sic enī scriptū est.
Liber generationis iū xpi filii dā filii abraham. **R**
Ideo dā p̄festur abrahā simpliciter de xpo facta ē p̄mis
 sio. Dauid uō sub iure iurando. Sic enī scriptū est. Iura
 uit dñs dā ueritatē & non frustrabit eū. **INI** Quare mathe
 us euangelista dicit ioseph uirū bene mariæ filiū eē
 iacob. cū lucas dicat. quia filius fuit leui. quomodo enī
 duos habere potuit patres. **R** Hanc questionē affri
 canus hystorographus hoc modo soluit. Quidā uir no
 mine mathath. accepit uxore & genuit ex ea filiū nom
 ine leui. mox tuo uō mathath. accepit uxore ipsius ma
 than. & genuit ex ea filiū nomine iacob. Ac p̄ hoc iacob
 & leui fr̄s uerim fuer̄ ex diuerso patre. Itē leui ac

390
cepta uxore mortuus: non relicto semine. Accepit
autē eā iacob scdm legis pceptū ut suscitaret semen frī
suo. & genuit ex ea filiū nomine ioseph. Ioseph ergo
scdm carnis generationē filius fuit iacob. scdm legis uo
pceptū filius fuit leui. Ac p hoc utrumq. uerū. & quod
matheus & qd lucas descripsit euangelista. **Int** Quare
dn̄s non de simplici uirgine sed de sponsa uiro con
cipi & nasci uoluit. nam sicut narrat se euangelista
beta maria desponsata fuit ioseph. **&** Ideo de uirgi
ne desponsata uiro nasci uoluit. ne mater ei uelut
adultera lapidaretur iudaeis. si uirū non habens fili
um periret. Aliter quia futurū erat ut herodes quere
ret puerū ad pdendū eum. uoluit matrē suā habere ui
rū. qui femineae fragilitati necessaria subministraret.
& instante persecutionis tempore. ferret eū in aegyptum
ac referret. Aliter legiserat pceptū ut unusquisq. uir.
de sua tribu acciperet uxore & unaqueq. mulier uirum.
D n̄s ergo ideo ex desponsata uiro nasci uoluit. ut per genea
logiā ioseph. origo demonstraretur mariae. quia sicut io
seph sic & ipsa de tribu iuda orta est. Aliter. ideo de uir
gine uiro desponsata nasci uoluit ut partus ei celaretur.

diabolo quasi diabolus. ignovisset cum de virgine natum. intellegeret de filiū. & eū ad mortē non traderet. Quod si ille non pateret. genus humanū non redimeret. unde aptus dicit. Si enī cognovisset: subauditur principes mundi id est demones. numquā dnm glorie crucifixisset.

INT Quid: quod dñs in euangelio dicit. nolite arbitrari quia veni mittere pacē in terrā. non veni pacem mittere sed gladium. quomodo dicit. non veni pacē mittere. cum ipse alibi dicat discipulis. pacem relinquo vobis pacē meā do vobis. & aptus paulus dicit. xpc est pax nra. & item. omnia pacificata sunt p sanguine ipsius. **R** Videntur quidē haec exempla eē contraria. sed nulla: contrarietas. quia est pax mala & noxia ē & bona & salutaris. De bona pace dicit dñs. pacē relinquo vobis. pacē meā do vobis. De mala vō pace mox subiungit. non quia dē mundus dat ego do vobis.

Ostendit enī quia mundus id: mundi amatores & carnales hōmines habent pacem suam. **INT** Quae ē pax mundi?

R Societas & concordia malorū hominū. de hac pace dicit dñs. non veni pacē mittere in terrā. hoc est non veni dare malis concordia. & societate ut in malo p seuerent. sed veni mittere gladium quia eos separet. **INT** Quis est ille gladius?

R Verbum dī & sermo diuinus. De quo dicit apostolus.

Viuus: sermo dī & efficax & penetrabilior omni
gladio. Et item. & gladiū sp̄s quod est uerbū dī.

De hoc gladio dicit & iam salomon. Lingua regis gla
dius: acutissimus. **INT** Quae ē illa lingua regis.

R Doctrina euangelica quā p̄dicat lingua aeterni regis.
id est dñi ih̄u xp̄i **INT** Quare doctrina euangelica
gladius dicitur. **R** Quia occidit & interficit peccatores.
dū incutit illis timorē aeterni supplicii ut moriantur
uitis & peccatis & uiuant deo in bonis operibus. **I** tū gla
diū misit dñs in mundū qui separauit filiū aduersus
patrem & filiā aduersus matrem suam. q̄ p̄dicantibus
ap̄tis euangeliū. parentes increduli surgebant aduer
sus filios credentes. Et item. Increduli filii. aduer
sus parentes suos credulos. similiter & ceteri p̄p̄inqui.

INT Quid: q̄ d̄. ait. & inimici hominis domestici ei. quis
ē iste homo. aut qui sunt ei domestici. **R** Homo iste
dñs ē ih̄c xp̄c. qui p̄ n̄ā salute homo fieri dignatus
est. Domestici ei fuer̄ iudei. de quib; adsumpsit car
nē. **I** p̄dicante namq; dño euangeliū. & iam domesti
ci eius. id: p̄p̄inqui & familiares ei. facti sunt inimici ipsius.

INT Quid est qd ait. & qui accipit crucē suā & sequit̄ me
non ē me dignus: de qua cruce dicit. numquid deligneā.

R Non. sed cruce uocat abstinentiā carnis & compassio
nē pximi. Nam crux acrucciati dicta est. tunc

enī accipim̄ cruce & postam̄ post dnm̄. quando per
amore p̄ abstinentiā carnis affligit̄ corp̄ nr̄m. & p̄

compassione pximi affligit̄ animus. **INT** De qua ani
ma loquit̄ dñs eū dicit. qui p̄diderit animā suā p̄t̄
me inueniet eam. numquid de illa substantiali anima

qui uiuificatur corpus. **R** Non. sed de ista uita p̄ sen
ti. q̄ illa substantialis anima non potest occidi gladio

corporali. **INT** Quomodo ergo intellegendū est qd ait.

qui p̄diderit animā suā p̄t̄ me. **R** Hoc modo. qui p̄
amore meo perdidit hanc uitam p̄sentē & non inue

rit mori p̄ confessione nominis mei. inueniet eam. sub
audit̄ que ē aeterna. Simili modo intellegendū est.

qui amat animā suā p̄det eam. id ē: qui diligit hanc
lucē temporale & istā uitā p̄sentē. & timet mori p̄ con
fessione nominis mei. perdet illū que ē aeterna. **INT**.

Quid est qd ait. qui recipit p̄phētā in nomine p̄phete.

mercede p̄phete accipiet. & qui recipit iustū in nomine

iusti. mercede iusti accipiet. de quo ppheta dicit aut de
 quo iusto. **R** Propheeta & iustu semet ipsu uocat dñs.
 ipse est ppheta de quo in alio loco dicit. non est ppheta
 sine honore nisi in patria sua. Ipse nimiru in patria
 sua. id est apud iudeos spreus est & contemptus. & in
 aliena patria honoratus est. id est apud gentiles. Ipse est
 & iustus. qui om̄s in se credentes iustificat. Qui enī reci
 pit ppheta aut iustu in nomine istius pphete & iusti.
 ab illa recipiet mercede in aeterna beatitudine. p̄ cui
 us hoc facit amore. Potest & altius intellegi hoc modo.
 Qui recipit ppheta p̄ eo qd̄ propheta ē. & ei indigentia
 sua largitate sustentat. & ministrat illi necesse s̄. ad
 nū pphete illius facit suū p̄priū. quāuis non sit ipse p
 pheta. & tanta p̄mia accipiet ad d̄. tamquā si fuerit ip
 se ppheta. Similit̄ & qui recipit iustu p̄ eo qd̄ iustus ē.
 & ei inopia sua largitate sustentat iusticia illius suū
 p̄pria facit & ideo apud omnipotentē dñm pariter
 cū ipso iusticie p̄mia accipiet. **IN** Quare dñs discipulis
 manifestare uoluit temp̄ suae passionis dicens. Scitis
 qd̄ post biduū pascha fiet & filius hominis tradet̄ ut ru
 cifigat̄. **U**tile uis tolerare possent cū uiderent eū pa

tiemē . quia leuius tolerant maliciā p̄scita . quā ei quae

repente accidunt . **IN** Quae fuit mulier illa que attu-
lit alabastrū unguenti p̄ciosi & fudit super caput dñi .

R Maria soror lazari . que a magdalo castello uocata est
magdalena . **IN** Quid : alabastrū . **R** Ceruse lapi-

dis unde fiunt uascula aptissima ad seruanda unguen-
ta . **E** oditur autē hoc genus lapidis doxerra apud thebaidas .
sed nobilius & p̄ciosius inuenit̄ in india . **IN** Quare di-
cit matheus . q̄ om̄s discipuli indignati s̄ p̄ effusione
unguenti . cū ioh̄s dicit . q̄a solus iudas indignatus est .

R Om̄s quippe discipuli indignati s̄ sic matheus narrat .
sed alit̄ indignati s̄ ceteri discipuli . alit̄ iudas . Illicui
s̄ pauperū . quasi unguentū p̄ciosū uenundaret . mul-
tip̄ pauperes pasciposset . iudas uō indignat̄ est causa eu-
piditatis & fusti . **E** idcirco s̄ iohannes illū solū comme-
morare uoluit . sicut nob̄ mentē illius a peste manifesta-
ret . ut . Dixit autē hoc . non quia dee genis p̄nebat
adeū . sed quia furerat . **IN** Quare dñs dicit discipu-
lis . pauperes semp̄ habetis uobiscū . me autē non semp̄
habebitis . quomodo ait . me n̄ semp̄ habebitis . cū ipse
in alio loco dicit . Ecce ego uobiscū sū omnib; dieb; usq; .

ad consummationem seculi. **R** Quod autem me non semper
 habebitis. intellegere debemus quia dixit hoc de presentia
 corporis sui. me autem non semper habebitis. subaudiatur
 tale quale nunc habetis. hoc est me autem si semper
 habebitis mortale. corruptibile. passibilem. qualem
 nunc habetis. quia tertio die resurgens. a mortuis. transibo
 ad gloriam immortalitatis. Quod uero ait. ecce ego uobiscum sum
 omnibus diebus usque ad consummationem seculi. secundum presentiam
 diuinitatis hoc dixit. quia semper ubique est &
 protegit electos suos. **IN** Quid est quod dicitur. ut. bonum erat
 ei si natus non fuisset homo ille. numquid potest homini
 bene esse qui non nascitur. **R** Non potest. nec dominus
 hoc dixit. ut alicui possit bene esse qui non nascitur. sed
 ita intellegendum est. Bonum erat ei si natus non fuisset. quia
 melius est iudae non nasci. quam mule nasci. id est melius
 erat ei ut non nasceretur quam tradere dominum. **IN** Quare dixerunt
 principes sacerdotum iudae. quid ad nos. tu uideris.
 Quomodo intellegendum est hoc. **R** Hoc modo. quid ad
 nos pertinet si iustus est quem tradidisti. tu uideris. hoc
 est quale sit opus tuum manifestabitur. **IN** Quid est corbo
 nan. **R** Gazophilacium. **IN** Quid est gazophilacium.

R **G**azarum. id est diuitiaru reconditio. filax enim grece. Latine reconditio dicit. Erat gazophilium arca in qua recondebatur pecunia. que offerebatur in templo dni. **IN** Quare dicunt tres euangelistae qd simon cireneus postauerit cruce dni. cu iohannes dicit. qd ipse dns postauerit sibi cruce. Si enim ipse postauit cruce sua. quomodo ei postauit simon cireneus. **R** Intellegendu est quia dns quando egressus est de pretorio ipse postauit cruce suam. **P**ostea uo inuenit simone cireneu. & fecit eu portare cruce dni. qd ergo tres euangelistae pter miser. iohs describere studuit. **IN** Quare beatus lucas dicit. qd un' Latio ex illis qui pendeb. ut cu dno ihu blasphemauerat eam. cu matheus & marcus dicant. qd ambo latrones qui crucifixi erant cu eo blasphemauer eum dicentes. si tu es xpc saluum fac te met ipsum & nos. quomodo utrumq. ueru ee potest. **R** Intellegendu e eni qd prius ambo blasphemauer. sicut matheus & marcus dicunt. postea uo unus ex eis egit poenitentia. & increpauit sociu suu. & credidit dnm ihm ee ueru diu filiu dics. Memto mei dne du ueneris in reg

348
nū tuū. Ideoq. meruit audire. hodie mecum eris in para
dyso. qd ergo pter miser marcus & matheus lucas studu
it enarrare. **INT** Cur filius di patre rogabat dies. pater
si fieri potest transeat. a me calice iste. numquid timore
mortis hoc aiebat qui uenerat mori. **R** Non. **INT** Quid ergo
appellat calicē. aut quare hoc dicebat. **R** Calicē uocat pas
sionē. Vnde psalmista. Calicē salutaris accipiam. Ro
gabat ergo ut transiret ab eo calice passionis. id est ut non
pateret ppter carnalem affectū que habebat erga po
pulu iudeorū de quo sumpsit carne. Sciebat enī sicut
dī. quāsi pateret generalis populus crederet saluaretur.
& iudaicus populus in infidelitate pmanendo condē
naret. Et de iudeo rogabat patre ut transiret ab eo calice
qa uolebat parere populo suo. Sed quia genū huma
nū aliter redemptionem poterat nisi ipse pateret. ideo sta
tim subiunxit. Verum tam non mei fiat uoluntas sed
tua. hoc ē p̄fata uoluntas carnis sed diuinitatis. **INT**
Quid ē qd dñs ait p̄cero. om̄s enī qui gladiū acceperunt
gladio peribunt. cū multi gladio interficiant alios. &
ipsi tamē n̄ gladio interficiant. **R** Gladiū in hoc loco
p̄ ferreū debem̄ intellegere sed spiritale. id est ueme

399.
ritate iudicii. Omnes ergo quos temere iudicant.
id est sine ratione condemnant ipsa sua temeritate con-
demnant. **INT** Quare promisit dominus petrum ut cum ad
uocem muliercule & ancillae se negaret. cui testimonium
improbitur dicitur. Beatus es simon bar iona. quia caro &
sanguis reuelauit tibi. sed pater meus qui in caelis est.
Et tu es petrus & super hanc petram aedificabo
ecclesiam meam. **R** Ideo dominus promisit petrum dubitare &
negare seipsum. ut in sua culpa disceret. quomodo aliorum
culpae misereri debuisset. **INT** Cur dominus interrogatus
noluit respondere principi sacerdotum. **R** Quia indig-
num illum iudicauit sua responsione. **INT** Quare postea
noluit respondere pilato qui plurimum laborauit
ut eum liberaret & pateretur. **R** Ideo noluit ad extre-
mum pilato respondere. ne sua iusta excusatione di-
mitteretur. & genus humanum redimeretur. **INT** Quid inter-
pretatur barabbas. **R** Bar sive in lingua siue hebraea fili-
us dicitur latina. abbas uero dicitur pater. Interpretatur autem bar-
abbas. filius patris eorum. id est iudeorum. & significat barab-
bas antichristum. quem erit filius diaboli. Diabolus autem pater
est iudeorum. Unde dominus dicit. Vos ex patre diabolo estis. in natura